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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá motivacemi, které stojí v pozadí dánské rozvojové pomoci. Dánsko

patří k nejštědřejším donorům a nejaktivnějším hráčům na poli mezinárodní rozvojové

spolupráce. Analýza motivů jeho pomoci nám umožní lépe pochopit, z jakých ideových

konceptů vychází ochota této malé země pomáhat ostatním státům a jaké zájmy hrají roli při

formulování rozvojové politiky. Základem pro identifikaci jednotlivých dimenzí motivace je pro

nás široce nastavený teoretický rámec, který dělí motivace do sedmi kategorií: bezpečnost,

moc, bohatství, osvícení vlastní zájem, prestiž, povinnost a humanitarismus. Autorka práce

zastává hypotézu, že u Dánska lze identifikovat širší škálu motivů, než jen pocity mezinárodní

solidarity, altruismu nebo morální povinnosti pomáhat, které se nejčastěji objevují jako

vysvětlení v odborné literatuře. Na základě rozboru strategických dokumentů, podle kterých je

hlavním cílem dánské rozvojové spolupráce snižování chudoby prostřednictvím trvale

udržitelného růstu, a kvantitativní analýzy čtyř základních měřítek pomoci (objem, sektorová a

geografická distribuce, kvalita) předpokládáme, že kromě humanitárních motivů, které dominují

dánské rozvojové politice již několik desítek let, budou hrát důležitou roli také kategorie

osvíceného vlastního zájmu, jenž je patrný zejména v zájmu o otázky životního prostřední a

klimatu, a prestiže, který se projevuje v systematickém budování reputace Dánska jako

štědrého donora.

Abstract
The thesis deals with the motivations that are formative for the Danish foreign aid. Denmark is

one of the most generous donors and it plays an active role on the field of international

development cooperation. An analysis of his motives will help us to better understand which

ideological concepts are decisive for the Danish willingness to help other nations and also to

identify what interests take part in formulation of Danish development programmes. The

identification of the specific dimensions of motivation is based on a broad theoretical framework,

which divides motives into seven categories: security, power, wealth, enlightened self-interest,

prestige, obligation and humanitarianism. The author of the study maintains that it is possible to

discover a wider range of motivations in Danish development assistance. It is a great

simplification to assess the Danish foreign aid only in reference to commonly shared values of

international solidarity, altruism and moral obligation to help others, which are the most

prominent explanations in the literature. An analysis of Danish strategies reveals that the

poverty reduction and sustainable growth are the main objectives of the Danish foreign aid.

Based on the quantitative analysis of four basic criteria related to the aid performance (total

volume, sectoral and geographical allocations, quality), we will probably make a conclusion that

humanitarian motives dominate in Danish development policy. However, another two

motivations are vital, too. The category of enlightened self-interest is portrayed mainly in aid

allocations for the environment protection and the fight against the climate change. The

dimension of prestige is reflected in a Danish self presence based on the reputation as a

generous donor state.
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Seznam zkratek

DAC Výbor pro rozvojovou spolupráci

Development Assistance Committee

DANIDA Dánská agentura pro mezinárodní rozvoj
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 International Labour Organization
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MFA Ministerstvo zahraničních věcí

Ministry of Foreign Affairs
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MIFRESTA Fond na podporu životního prostředí, míru a stability
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Úvod

Hledání odpovědi na otázku, proč státy poskytují rozvojovou pomoc, je

v akademických kruzích poměrně populární disciplínou. Lze tak usuzovat z množství

publikovaných případových i komparativních studií a absolventských prací zabývajících se

tímto tématem z nejrůznějších teoretických perspektiv. Motivace dánské rozvojové pomoci

představuje ovšem oblast, která je stále ještě nedostatečně prozkoumaná. Existuje sice celá

řada analýz, ve kterých jsou s použitím kvantitativních i kvalitativních metod hodnoceny

rozvojové politiky jednotlivých donorů nebo skupiny DAC jako celku, mají však jeden

společný nedostatek. Buď se nezabývají Dánskem vůbec, nebo ho spolu s ostatními

skandinávskými státy zahrnují do jedné společné kategorie pro všechny severské donory.

Tím dochází ke značnému zkreslení celého problému, protože jednotlivé země vykazují

velké množství odchylek od toho, co se v literatuře obvykle nazývá skandinávským modelem

rozvojové spolupráce. Pokud se někdo zabývá konkrétně Dánskem, obvykle zaměří svou

pozornost na jiné aspekty rozvojové spolupráce než na motivy, které stojí v jejím pozadí.

Oblast motivace dánské pomoci je pak zjednodušena na konstatování, že země poskytuje

pomoc z altruistických důvodů nebo z pocitu solidarity se zeměmi třetího světa. V tomto

ohledu existuje v současném stavu bádání o dánské rozvojové pomoci mezera, kterou se

pokusíme vyplnit touto prací.

Hlavním cílem předkládané práce bude provést komplexní analýzu motivů, které

formují dánskou zahraniční asistenci. Jedině podrobný rozbor této otázky nám umožní lépe

pochopit, proč Dánsko patří k nejštědřejším donorům na světě, z jakých ideových konceptů

vychází jeho ochota pomáhat chudým státům a jaké organizované zájmy hrají roli při

formulování rozvojové politiky a jejím uvádění do praxe. Primárně se budeme zajímat o

období po roce 1989. Na počátku 90. let byly nastaveny základní parametry, podle kterých

funguje dánská rozvojová politika dodnes. Toto časové omezení má i praktický význam,

protože databáze OECD, ze které jsme získali nejdůležitější kvantitativní podklady pro

analýzu, monitoruje některé důležité ukazatele až od roku 1995.

Z obecně formulovaného cíle vychází hlavní hypotéza této práce, která spočívá

v konstatování, že vysvětlovat motivace dánské rozvojové pomoci pouze v mantinelech

mezinárodní solidarity a altruismu, jak se zpravidla děje v odborné literatuře, není

dostatečné. Tato problematika zahrnuje daleko širší spektrum možných odpovědí, které jsou

aplikovatelné na Dánsko i přes to, že ne vždy odpovídají stereotypu země jako štědrého

donora, který rozdává miliony dolarů rozvojové pomoci jenom proto, aby přispěl k blahobytu

lidí na druhé straně planety, protože mu to nařizuje sociální cítění jeho občanů. Přestože

jsou humanitární pohnutky převažující dimenzí, uvnitř které se dánská rozvojová politika

vytváří, lze na základě analýzy oproštěné od limitujícího zakotvení v jedné z teorií

mezinárodních vztahů dokázat, že se Dánska týkají také další kategorie motivací.
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Motivace rozvojové pomoci lze analyzovat dvěma způsoby. Prvním způsobem, jak

získat určitou představu o záměrech donora, je rozbor vládních dokumentů nebo projevů a

prohlášení politiků. Druhý způsob vede přes analýzu alokace prostředků určených na

rozvojovou pomoc a přes zkoumání vlivu politických aktérů a zájmových skupin

v rozhodovacím procesu. Od projevů a konceptů k praktické realizaci rozvojové politiky je

však dlouhá cesta, při které se mohou deklarované cíle a motivace změnit. Lze tudíž

spatřovat jistý rozpor mezi prvotní motivací vzniklou v domácím politickém procesu na jedné

straně a praktickým mezinárodním působením donora na straně druhé. V této práci budeme

používat druhý zmíněný přístup, protože v provedení diskursivní nebo obsahové analýzy,

které se nabízejí v prvním případě, nás limituje nedostatečná znalost dánského jazyka.

K dosažení výše uvedených cílů budeme postupovat empiricko-analytickou metodou.

V první a druhé kapitole převažuje kompilační a deskriptivní přístup, protože záměrem této

části práce je představit rozvojovou pomoc jak v širokém teoretickém a historickém kontextu,

tak ve specifickém kontextu dánského politického a institucionálního prostředí. Třetí kapitola

je jedno-případovou studií motivací dánské rozvojové pomoci. Cílem této studie je na

základě analýzy kvantitativních údajů zjistit, které dimenze motivací jsou pro dánskou

rozvojovou pomoc charakteristické. Teoretickým rámcem je pro tuto případovou studii

koncept sedmi různých kategorií motivací, které ve své dizertační práci Ideas and Interests

in Foreign Policy z roku 2000 představila Anne Maurits Van der Veen.

Základním východiskem pro použití tohoto konceptu je přijetí předpokladu, že pokud

chceme opravdu komplexně prozkoumat jednotlivé motivace rozvojové pomoci, nemůžeme

se ve své práci zaštítit jedinou teorií mezinárodních vztahů. Naopak je nutné se na toto téma

podívat ze všech teoretických úhlů, protože každý v sobě zahrnuje určité specifické aspekty

motivace, kdežto další může zcela odmítat. Díky této teoretické neukotvenosti mohla Van


[…]


nevyužívá více, aby do rozvojové koncepce prosadil své zájmy. Kromě vázané pomoci, která

byla na příkré doporučení OECD postupně zredukována na mizivá procenta ODA, totiž

nejsou ekonomické motivace v systému dánské rozvojové pomoci znatelné.

Celý výzkum motivací byl založen na analýze rozsáhlých datových souborů, které

jsme získali z volně přístupných internetových databází OECD a Světové banky. V podstatě

nejnáročnější fází výzkumu bylo zpracování dat do takové podoby, ze které by se daly

snadno vyčíst požadované údaje, aniž by byl uživatel zahlcen dalšími přebytečnými čísly.

Aby byly jednotlivé údaje mezi sebou vzájemně porovnatelné, museli jsme je u většiny

indikátorů a proměnných převést na procentuální podíly. V absolutních hodnotách jsou totiž

odlišnosti mezi jednotlivými donory tak markantní, že by nebylo možné zpracovat data do

přehledných grafů.

Získaná data potvrdila předpoklad, že u dánské rozvojové pomoci budou převažovat

motivy humanitarismu. Svědčí o tom několik spolu souvisejících aspektů. Dánská ODA se
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pohybuje výrazně nad průměrem ostatních zemí, což lze vysvětlit jako důsledek existence

silného sociálního státu skandinávského typu. Vládou deklarované cíle pomoci, tedy

snižování chudoby a zájem na socioekonomickém rozvoji příjemců, se v praxi projevuje

alokací ODA do nejméně rozvinutých zemí a do sociálního sektoru. Finanční podmínky ODA

výhodné pro příjemce, tedy poskytování téměř stoprocentního podílu pomoci ve formě

nevratných grantů, dokazují, že je pomoci do značné míry oproštěná od zájmu dárce, k

čemuž přispívá nadprůměrný podíl pomoci distribuované prostřednictvím neziskových

organizací.

Pouze v jediném ohledu Dánsko neodpovídá modelu „humanitárního

internacionalismu“. Můžeme u něj dlouhodobě sledovat trend snižování multilaterální ODA,

který byl započat v polovině 90. let s uvedením konceptu aktivního multilateralismu do praxe.

Je ovšem důležité podotknout, že pokud je dárce přesvědčen o neefektivnosti organizací,

prostřednictvím kterých distribuuje svou pomoc, dojde s největší pravděpodobností k jejímu

snížení, protože v té chvíli převáží i u humanitárně motivovaného dárce zájem o kvalitu

pomoci, které snáze dosáhne ve svém bilaterálním programu.

Dánsko je typickým příkladem dárce, u kterého silně rezonují motivy prestiže, ale

protože ve srovnání s humanitárními motivy je tato kategorie vedlejší, splňuje pouze část

predikcí, které se k pomoci motivované prestiží vážou. Dánsko si velmi zakládá na své

pověsti jednoho z nejštědřejších donorů a snaží se z pozice „sociálního svědomí světa“

působit svým příkladem na ostatní státy. Navíc spolu s dalšími stejně smýšlejícími dárci

využívají své reputace k prosazování nových myšlenek na poli rozvojové spolupráce,

zejména společným vystupováním na půdě některých mezinárodních organizací. Tuto

mezinárodní prestiž Dánska ale nelibě nesou někteří poslanci z pravicového spektra, kteří ve

své argumentaci často upozorňují na to, že jiné země dávají mnohem méně financí na

rozvojovou pomoc, často ani nedodržují své mezinárodní závazky, a přesto se nezdá, že by

jim nízký status nějak výrazně škodil. Z těchto pozic pak útočí na vysoký objem poskytované

pomoci a prosazují její snížení.

Závěrem tedy můžeme shrnout, že se potvrdila naše teze, ve které jsme tvrdili, že

motivace dánské rozvojové pomoci nevychází pouze z humanitarismu, ale můžeme v ní najít

i prvky prestiže a osvíceného vlastního zájmu. Až donedávna platilo, že silnou motivací byla

také dimenze bohatství. Ta ale v reálné alokaci ODA vymizela poté, co byla radikálně

snížena vázanost bilaterální pomoci. U kategorií bezpečnosti, moci a povinnosti byla

nalezena pouze minimální míra platnosti jednotlivých proměnných, takže jsou tyto dimenze

pro motivaci dánské rozvojové pomoci naprosto marginální.
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Summary

The thesis deals with the motivations that are formative for the Danish foreign aid

performance. Denmark is one of the most generous donors and plays an active role on the

field of international development cooperation. This is why it is often portrayed as a country

whose behaviour on the international arena stems from a humanitarian motivation based on

commonly shared values like moral obligation to help others, altruism or international

solidarity. The argument of this study refused this simplified view on the Danish development

aid because the policy has to be assessed from a much broader context. A deep analysis

not only of Denmark´s motivations, but also of development strategies, main domestic actors

and institutional setting of the policy allowed us to better understand which ideological

concepts are decisive for the Danish willingness to help other nations. The theoretical

framework of the study was based on seven broad categories of motivations: security,

power, wealth, enlightened self-interest, prestige, obligation and humanitarianism. The study

confirmed our prediction that it is possible to identify a quite wide range of motivations in

Danish development assistance. The first and the most visible is the humanitarian

motivation. Its prominence in Danish development aid was proved by a set of variables. Total

aid volume is high and positively correlated with welfare spending. Recipients of aid are

mainly selected form among the neediest states and the emphasis is placed on poverty

reduction through investments in social infrastructure. The level of NGO aid is high and the

civil society actively involved in the formulation of the policy and its goals. However, another

two motivations were revealed. The category of enlightened self-interest is portrayed mainly

in aid allocations for the environment protection and the fight against the climate change.

The dimension of prestige is reflected in Danish interest in a systemic construction of the

reputation as a generous donor state. On the other hand, there are only very weak

correlations between Danish foreign aid and the other four dimensions of motivation.
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