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Posudek na magisterskou práci Ivy Zwingerové Motivace dánské

rozvojové pomoci

Autorka se ve své magisterské práci věnuje poměrně oblíbené tématice: rozvojové pomoci.

Porovnáme-li právě tuto problematiku v evropském měřítku, vyjde nám Dánsko jako země,

která rozvojovou politiku považuje jako součást své zahraniční politiky i způsobu, jak se

může poměrně malý stát na světové scéně prosadit.

Autorka si za cíl své práce vytkla zjistit, jaká je motivace „štědré“ rozvojové pomoci, kterou

Dánsko poskytuje v chudých zemích světa. Její tezi tvoří přesvědčení, že motivace dánské

rozvojové politiky není možné hledat pouze v altruismu, ale že se jedná o komplexnější

otázku.

Teoreticky vychází autorka z několika teorií mezinárodních vztahů a teorie modernizace.

Použitá metodologie není příliš zdůrazněna. Rozbor pramenů a literatury je dostatečný.

Autorka objasnila historický vývoj dánské rozvojové pomoci, její strategii, zaměřila se na

hlavní aktéry: dánské ministerstvo zahraničí, parlament a politické strany, neziskové

organizace a soukromé firmy. Důležitou roli hraje i veřejné mínění.

Může poukázat na rozdíly v pojetí rozvojové pomoci mezi hlavními politickými stranami?

Další část práce se věnuje jednotlivým motivacím pro rozvojovou pomoc: humanitarismu,

bohatství, bezpečnosti, ale i snahy prosadit moc a své vlastní zájmy. Vidí i zde autorka

odlišnosti na různých stranách politického spektra?

V závěru autorka potvrdila svou tezi, že v případě Dánska se nejedná pouze o rozvojovou

pomoc motivovanou humanitárními důvody, ale že zde svou roli hraje i prestiž a prosazení

„osvíceného vlastního zájmu“. (str.52)

Práce se kromě rozsáhlého seznamu monografií a odborných článků opírá o rozsáhlý

pramenný materiál.

Práce je čtivá, má logickou strukturu a sevřený obsah. Hodnotit motivaci není nejjednodušší

úkol, aktéři ne vždy jasně své zájmy deklarují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře dle obhajoby.
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